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Մեղրի համայնքի 2021 թվականի բյուջեի կատարման տարեկան
Մեղրի համայնքի 2021թ. բյուջեի ընդհանուր մուտքերը փաստացի կազմել են 915137,2 հազար դրամ: Մուտքերի մեծ մասը՝ 261934,9 հազար դրամ (23,7%), ձևավորվել են այլ եկամուտների և 586409,4հազար դրամ (64,1%) պաշտոնական դրամաշնորհների հաշվին:
Համայնքի բյուջեի մուտքերի մնացյալ մասը ձևավորվել է Գույքային հարկեր անշարժ գույքից ՝ 10994,2հազար դրամ (1,2%), Գույքային հարկեր այլ գույքից ` 84118,3 հազար դրամ (9,2%), տուրքերի՝ 16680,4հազար դրամ (1.8%) հաշվին (Աղյուսակ 1, գծապատկեր 1):  
Աղյուսակ 1. Համայնքի 2021թ. բյուջեի մուտքերի կառուցվածքը
հազար դրամ

	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	Փաստացի

	1
	Ընդամենը մուտքեր
	915137,2

	2
	Գույքային հարկեր անշարժ գույքից
	10994,2

	3
	Գույքային հարկեր այլ գույքից
	84118,3

	4
	Տուրքեր 
	16680,4

	5
	Այլ եկամուտներ
	216934,9

	6
	Պաշտոնական դրամաշնորհներ
	586409,4

	7
	Ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքեր
	-26802,0

	8
	Դեֆիցիտի (պակասուրդի) ֆինանսավորման աղբյուրներ
	-38895,0


Գծապատկեր 1. Համայնքի 2020թ. բյուջեի մուտքերի կառուցվածքը,               հազար դրամ
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2021թ. վարչական բյուջեի եկամուտները կազմել են համայնքի բյուջեի ընդհանուր եկամուտների 76,7%-ը: Միայն եկամուտների 23,3%-ն է բաժին ընկել համայնքի բյուջեի ֆոնդային մասին (գծապատկեր 2)
Գծապատկեր 2. Համայնքի 2021թ. բյուջեի եկամուտներն ըստ վարչական և ֆոնդային մասերի                                                                                     
 հազար դրամ
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Համայնքի 2021թ. բյուջեի մուտքերի (առանց դեֆիցիտի ֆինանսավորման աղբյուների) կատարողականը տարեկան պլանի նկատմամբ կազմել է 80,6%: (աղյուսակ 2): 

Աղյուսակ 2. Համայնքի բյուջեի մուտքերի կատարողականը, 


հազար դրամ

	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	պլանային
	փաստացի
	կատարողականը տարեկան պլանի նկատմամբ

	
	
	
	
	

	1
	Ընդամենը մուտքեր 
	1135677,1
	915137,2
	80,6%

	2
	Գույքային հարկեր անշարժ գույքից
	10210,0
	10994,2
	107,7%

	3
	Գույքային հարկեր այլ գույքից
	86870,0
	84118,3
	96,8%

	4
	Տուրքեր 
	15660,0
	16680,4
	106,5%

	5
	Այլ եկամուտներ
	225330,3
	216934,9
	96,3%

	6
	Պաշտոնական դրամաշնորհներ
	797606,8
	586409,4
	73,5%

	7
	Ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքեր
	-48000,0
	-26802,0
	-55,8%


Ընդ որում, առանձին հոդվածների գծով դիտարկելիս, կարելի է նկատել, որ առկա է պլանների ինչպես զգալի գերակատարումներ, այնպես էլ լուրջ թերակատարումներ: Մասնավորապես, պլանը գերակատարվել է Գույքային հարկեր անշարժ գույքից, Տուրքերի գծով: Պաշտոնական դրամաշնորհների կատարողականը կազմել է 73,5% (գծապատկեր 4):
Գծապատկեր 4. Համայնքի 2021թ. բյուջեի մուտքերի կատարողականը
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Ծ ա խ ս ե ր
Մեղրի համայնքի 2021 թվականի բյուջեի միջոցների հաշվին կատարվել է 876720,3 հազար դրամի ծախսեր, պլանավորված (ճշտված) 1174572,1 հազար դրամի դիմաց կամ նախատեսվածի 74,6%-ը։ Փաստացի կատարված ծախսերը եկամուտների տեսակարար կշռում կազմում են 95,8%։ Ընդամենը փաստացի ծախսերից 629257,3հազ.դրամը 71,8%-ը ուղղվել են ընթացիկ ծախսերին (վարչական բյուջե), իսկ  247463,1 հազար դրամը կամ 28,2%-ը` կապիտալ բնույթի զուտ ծախսերին    (ֆոնդային բյուջե)։ Կապիտալ ծախսեր իրականացվել    են նաև  ոչ ֆինանսական ակտիվների օտարումից մուտքերի հատկացումների հաշվին ։                                                                                

Մեղրի համայնքի 2021 թվականի բյուջեի ծախսերի ծավալներում գերակշիռ են կրթության  ծախսերը, որի տեսակարար կշիռը ընդհանուր ծախսերի մեջ կազմում է 46,3%, ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններին  վերաբերող ծախսերը՝ 16,2%, շրջակա միջավայրի պաշտպանությանն ուղղված ծախսերը՝ 15,4%, տնտեսական հարաբերություններ՝ 7,9%,  բնակարանային շնարարություն և կոմունալ ծառայություն՝ 8,4%,  հանգիստ մշակույթ և կրոն՝ 4,7%,  սոցիալական պաշտպանություն՝ 0.6%,հիմնական բաժիններին չդասվող պահուստային ֆոնդեր՝ 0,5%:

Մեղրի համայնքի 2021 թվականի բյուջեի ծախսերի կատարողականի վերլուծությունը   ըստ բյուջետային ծախսերի գործառական և տնտեսագիտական դասակարգման ցույց է տալիս նախատեսված  ցուցանիշներից փաստացի կատարողականների թերֆինանսավորում, որը պայմանավորված է․                                                                                                                                  

-2020թ․ համայնքում իրականացվել են համայնքի ենթակառուցվածքների զարգացմանն ուղղված  սուբվենցիոն ծրագրերի շինարարական աշխատանքներ,որոնք ընթացիկ բյուջետային տարում չեն ավարտվել և ՀՀ կառավարության որոշման համաձայն երկարաձգվել է 2021թ․ , սակայն որոշ ծրագրեր երկարաձգվել են 2022թ,դրանք են․                                                                                                                               - Մեղրի բնակավայրի մանկապարտեզի հիմնանորոգում  

_Ագարակ բնակավայրում կաթսայատան շենքի վերակառուցում մարզադպրոցի                                                                                                                          

2021թվականի սուբվենցիոն ծրագրեր,որոնք երկարաձգվել են 2022թ․,դրանք են                                         
  - Մեղրի բնակավայրում խաղահրապարակի կառուցում

- Մեղրի բնակավայրում կասկադի կառուցում

Աղյուսակ 3. Համայնքի 2021թ. բյուջեի ծախսերի կառուցվածքը՝ ըստ գործառական դասակարգման հոդվածների (ոլորտների)

հազար դրամ

	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	փաստացի
	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	փաստացի

	
	
	գումար 
	տես. կշիռ 
	
	
	գումար
	տես. կշիռ 

	 
	ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ
	876720,3
	100,0%
	 
	ԸՆԴԱՄԵՆԸ «ԻՐԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ» (ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքերի ավելացմամբ)
	903522,3
	100,0%

	1
	Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ
	142571,0
	16,3%
	1
	Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ
	142571,0
	15,8%

	2
	Պաշտպանություն
	0,0
	0,0%
	2
	Պաշտպանություն
	0,0
	0,0%

	3
	Հասարակական կարգ, անվտանգություն և դատական գործունեություն
	0,0
	0,0%
	3
	Հասարակական կարգ, անվտանգություն և դատական գործունեություն
	0,0
	0,0%

	4
	Տնտեսական հարաբերություններ
	69444,2
	7,9%
	4
	Տնտեսական հարաբերություններ ( ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքերի ավելացմամբ)
	96246,2
	10,7%

	5
	Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն
	135192,8
	15,4%
	5
	Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն
	135192,8
	15,0%

	6
	Բնակարանային շինարարություն և կոմունալ ծառայություն
	73300,5
	8,4%
	6
	Բնակարանային շինարարություն և կոմունալ ծառայություն
	73300,5
	8,1%

	7
	Առողջապահություն
	0,0
	0,0%
	7
	Առողջապահություն
	0,0
	0,0%

	8
	Հանգիստ, մշակույթ և կրոն
	40939,3
	4,7%
	8
	Հանգիստ, մշակույթ և կրոն
	40939,3
	4,5%

	9
	Կրթություն
	405868,3
	46,3%
	9
	Կրթություն
	405868,3
	44,9%

	10
	Սոցիալական պաշտպանություն
	5404,2
	0,6%
	10
	Սոցիալական պաշտպանություն
	5404,2
	0,6%

	11
	Հիմնական բաժիններին չդասվող պահուստային ֆոնդեր
	4000,0
	0,5%
	11
	Հիմնական բաժիններին չդասվող պահուստային ֆոնդեր
	4000,0
	0,4%


Համայնքի 2021թ. բյուջեի «իրական ծախսերի» մեծ մասը՝ 71,8 %-ը կազմել են ընթացիկ ծախսերը և միայն 28,2 %-ն են կազմել ոչ ֆինանսական ակտիվների գծով (կապիտալ) ծախսերը (գծապատկեր 5): 
Գծապատկեր 5. Համայնքի 2021թ. բյուջեի «իրական ծախսերի» կառուցվածքը,      հազար դրամ
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Ընթացիկ ծախսերի մեծ մասը՝ 53,6%-ը, իրենց հերթին, կազմել են Սուբսիդիաները: Համեմատաբար մեծ կշիռ ունեն նաև աշխատանքի վարձատրության գծով ծախսերը՝ 12,7%: Մնացյալ ծախսատեսակներն՝ ըստ դրանց տնտեսագիտական դասակարգման, շատ փոքր մասնաբաժին ունեն ընթացիկ ծախսերի կազմում (գծապատկեր 6): 
Գծապատկեր 6. Համայնքի 2021թ. բյուջեի ընթացիկ ծախսերի կառուցվածքը,       հազար դրամ
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Համայնքի 2021թ. բյուջեի «իրական ծախսերը» տարեկան պլանի նկատմամբ կատարվել են 73,9%-ով (աղյուսակներ 3 և 4): 
Աղյուսակ 3. Համայնքի 2021թ.  բյուջեի ծախսերի կատարողականը՝ ըստ գործառական դասակարգման հոդվածների (ոլորտների),                                           հազար դրամ
	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	պլանային
	փաստացի
	2021թ. բյուջեի կատարողականը պլանի նկատմամբ

	
	
	
	
	

	 
	ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ, որից՝
	1174572,1
	876720,3
	74,6%

	1
	Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ
	215883,3
	142571,0
	66,0%

	2
	Պաշտպանություն
	0,0
	0,0
	0

	3
	Հասարակական կարգ, անվտանգություն և դատական գործունեություն
	0,0
	0,0
	0

	4
	Տնտեսական հարաբերություններ
	78186,4
	69444,2
	88,8%

	5
	Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն
	135192,8
	135192,8
	100,0%

	6
	Բնակարանային շինարարություն և կոմունալ ծառայություն
	74613,8
	73300,5
	98,2%

	7
	Առողջապահություն
	0,0
	0,0
	0

	8
	Հանգիստ, մշակույթ և կրոն
	154334,6
	40939,3
	26,5%

	9
	Կրթություն
	446474,5
	405868,3
	90,9%

	10
	Սոցիալական պաշտպանություն
	6214,5
	5404,2
	87,0%

	11
	Հիմնական բաժիններին չդասվող պահուստային ֆոնդեր
	63672,2
	4000,0
	6,3%


Աղյուսակ 4. Համայնքի 2021թ. բյուջեի «իրական ծախսերի» կատարողականը՝ ըստ գործառական 
դասակարգման հոդվածների (ոլորտների)                                 
                                                                                                                                 հազար դրամ
	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	պլանային
	փաստացի
	2021թ. բյուջեի կատարողականը պլանի նկատմամբ

	
	
	
	
	

	 
	ԸՆԴԱՄԵՆԸ «ԻՐԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ» (ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքերի ավելացմամբ)
	1222572,1
	903522,3
	73,9%

	1
	Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ
	215883,3
	142571,0
	66,0%

	2
	Պաշտպանություն
	0,0
	0,0
	0

	3
	Հասարակական կարգ, անվտանգություն և դատական գործունեություն
	0,0
	0,0
	0

	4
	Տնտեսական հարաբերություններ ( ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքերի ավելացմամբ)
	126186,4
	96246,2
	76,3%

	5
	Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն
	135192,8
	135192,8
	100,0%

	6
	Բնակարանային շինարարություն և կոմունալ ծառայություն
	74613,8
	73300,5
	98,2%

	7
	Առողջապահություն
	0,0
	0,0
	0

	8
	Հանգիստ, մշակույթ և կրոն
	154334,6
	40939,3
	26,5%

	9
	Կրթություն
	446474,5
	405868,3
	90,9%

	10
	Սոցիալական պաշտպանություն
	6214,5
	5404,2
	87,0%

	11
	Հիմնական բաժիններին չդասվող պահուստային ֆոնդեր
	63672,2
	4000,0
	6,3%


Ըստ ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների դիտարկելիս, կարելի է տեսնել, որ 53,4%-ով կատարվել է ոչ ֆինանսական ակտիվների գծով ծախսերի տարեկան պլանը: (աղյուսակ 5, գծապատկեր 7):
Աղյուսակ 5. Համայնքի 2021թ.բյուջեի «իրական ծախսերի» կատարողականը՝ ըստ տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների (տեսակների),       

                                                                                                                                     հազար դրամ
	Հ/հ
	Ցուցանիշներ
	պլանային
	փաստացի
	բյուջեի կատարողականը պլանի նկատմամբ

	
	
	
	
	

	1
	ԸՆԴԱՄԵՆԸ «ԻՐԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ» (ոչ ֆինանսական ակտիվների իրացումից մուտքերի ավելացմամբ)
	1222572,1
	903522,3
	74,6%

	2
	Ընթացիկ ծախսեր
	708 807,82
	629 257,27
	88,8%

	3
	Աշխատանքի վարձատրություն
	116288,4
	111238,8
	95,7%

	4
	Ծառայությունների և ապրանքների ձեռք բերում
	44014,6
	36765,1
	83,5%

	5
	Տոկոսավճարներ
	0
	0
	0,0%

	6
	Սուբսիդիաներ
	476673,2
	469943,1
	98,6%

	7
	Դրամաշնորհներ
	0
	0
	0,0%

	8
	Սոցիալական նպաստներ և կենսաթոշակներ
	7614,5
	6924,5
	90,9%

	9
	Այլ ծախսեր
	64217,2
	4385,8
	6,8%

	10
	Ոչ ֆինանսական ակտիվների գծով (կապիտալ) ծախսեր
	513764,3
	274265,0
	53,4%

	11
	Հիմնական միջոցներ
	513764,3
	274265,0
	53,4%

	12
	Պաշարներ
	0
	0
	0,0%

	13
	Բարձրարժեք ակտիվներ
	0
	0
	0,0%

	14
	Չարտադրված ակտիվներ
	0
	0
	0,0%


Գծապատկեր 7. Համայնքի 2021թ. բյուջեի «իրական ծախսերի» կատարողականը, հազար դրամ
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